futuris, salutem : Sciatis me dedisse, concessisse, et hac mea carta confirmasse Mal-

douni filio Gillemore totam terram illam de Lus que extendit a ilumine inferioris

Duueglas vsque ad Aldsudheadhi, sicut descendunt in Lochlomne, et vsque ad

Lauarin, et sicut idem riuus descendit in Freone, et ex altera parte a riuulo qui

dicituT Aldbelachnascamche vsque ad Aldenclebh, et sicut ambo currunt in Lochlong,

et totam Inesdouenog : Tenendas sibi et heredibus suis, de me et heredibus meis, in

feodo et hereditate, in bosco et piano, in pratis et pascuis, in aquis et stagnis, et molen-

' The original Charters are at Rossdhu, except where otherwise stated.
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dinis, in piscariis et venatibus et aeriis, in viis et semitis, et omnibus aliis aisia-

mentis, libere, quiete, plene et honorifice : Reddendo michi et heredibus meis, ab ipso

et heredibus suis, in communi exercitu domini regis, duos easeos de qualibet domo in

dicta terra, pro omnibus seraioiis tarn forinsecis quam intrinseeis, et consuetudinibus

et exactionibus et demandis ; et faeiendo de dictis terris de regalibus auxiliis per alias

liberas terras diuisis quantum ad duas arathor in comitatu de Leuenax, pertineat :

Exeipio eciam inde terram que continetur inter Cledhemh et Banuarad cum insulis

suis : Hiis testibus, Duuegallo, Hamelino, Duncano, Gillecrist, fratribus meis,

Simone Alio Bertolfi, Malcolme Beg, Fergusio filio Conig, Gillecrist judice, Absalone

et GUleberto, clericis meis, Gillemakessoc filio GiUemore, Warino, Waltero, Alexandro

Maerad, brngensibus, W[illelmo] filio Bede, et aliis.

3. Charter by Maldouen Earl of Lennox, to Humphrey of Kilpatrick,

of the lands of Colquhoun. [Circa 1240.]^

Omnibus amicis et hominibus suis, presentibus et futuris, Maldoney comes de Levenax,

salutem : Sciant tam presentes quam posteri, me dedisse, concessisse, et hac presenti

carta mea confirmasse Umfrido de KHpatrik, totam terram de Colquhoune, per

rectas divisas suas, cum omnibus justis pertinentiis suis : Tenendam sibi et heredibus

suis, de me et heredibus meis, in feodo et hereditate, libere, quiete, plenarie, et honori-

fice, in bosco et piano, in pratis et pascuis, in stagnis et molendinis, in piscariis, et

in omnibus aliis aysiamentis prediete terre pertinentibus : Faeiendo inde mihi et

heredibus meis, ipse et heredes sui, tertiam partem servitii unius mUitis, pro omni

servitio et exactions : Hiis testibus, domino Waltero seneschallo domini Regis,

Malcolmo filio meo, Gilaspec Galbraith, Hamelyno, MalcoLmo, Duncano, fratribus

meis, Malcolmo Beg, Dovene camerario meo, Fergusio Mackomyng, et multis aliis.

4. Charter by Maldouen Earl of Lennox, restoring to IiIaldouen and

Gillemore, his son, certain lands of Luss. \Circa 1250.]

Omnibus hoc scriptum uisuris uel audituris, presentibus et futuris, Maldouen comes

de Leuenax, salutem : Noueritis yniuersi quod cum nos quasdam terras de Lus

Maldouen quondam decanum de Lus et heredes suos, ex done Alwini comitis de

Leuenax quondam patris nostri, per cartam suam contingentes, uidelicet, tres quarterias

inferiores de Lus, scdicet, Achadhtulech et Dunfin et Inuerlaueran, et aliam quarteriam

que est ex occidental parte de Lus, a dicto Maldouen, et Gillemore filio et herede eius,

per aliquod tempus sine iudicio detinuissemus, tandem ducti penetentia jus dictorum

Maldouen, et GiUemore filii et heredis sui, de predictis terris eis sponte recognouimus,

' Cartulariiuii Comitatus de Leveaax, ji. 25.
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et omnes ipsas terras per nos sic ab eis detentas, totamque terrain que dicitur Lus que

continetur inter has metas, scilicet, ab Aldsuidheadlii et a Laueran usque ad Duueglas

inferiorem, sicut eadem Duueglas descendit de raonte in Lochlomne ex vna parte, et a

capite predicti Laueran in transuerso per summitatem montium, usque ad inferiorem

metam debitam inter terram de Lus et terram de Nemliedh, sicut descendit in Locb-

long ex alia parte, et inde usque ad Aldbealecbnascamhche, sicut idem Aldbealechnas-

camhcbe descendit in Lochlong, et a capite dicti Aldbealechnascamhche recte iu

transuerso, usque ad dictam Duueglas, sicut descendit in Lochlomne, ut predictum est,

et Frechelan et Elan Rosduue et totam Inesdomhnoch eis dedimus et concessimus,

et hac presenti carta nostra confiriuauimus : Teuendas et habendas sibi et heredibus

suis, de nobis et heredibus nostris, in feodo et hereditate in perpetuiun, cum omnibus

pertinentiis, et cum toto jure patronatus ecclesie de Lus, in bosco et piano, in pratis

et pascuis, in montibus et vallibus, in aquis et stagnis, et molendinis, in venatibus

et pischariis et aeriis, in viis et semitis, in moris et maresiis, libera, quiete, plenarie, et

honorifice, et integre, cum omnibus placitis et prisonis et eschaetis et forisfactis et

merchetis et omnibus aliis asiamentis et libertatibus suis : Reddendo inde nobis et

heredibus nostris, ab ipsis et heredibus suis, in communi exercitu domini Regis duos

caseos de qualibet domo in dicta terra in qua fit caseus, pro omnibus aliis seruiciis, tarn

foriusecis quam intrinsecis, et consuetudinibus et exactionibus et demandis ; et faci^ndo

de regalibus auxiliis communibus quantum ad duos arothor in comitatu de Leuenax

iuste pertinet : Nos autem et heredes nostri omnes istas terras cum omnibus pertin-

entiis et libertatibus suis predictis eisdem Maldoueni et Gillemore filio suo, et eorum

heredibus, contra omnes homines et feminas warantizabimus et in perpetuum defende-

mus : excipimus etiam inde terram que continetur inter Cledhebh et Banbrath cum

suis insuUs ; et fideKter promisimus quod contra banc donacionem nostram eis factam

nullo tempore veniemus : In cuius rei testimonium huic scripto sigillum nostrum est

appensum ; hiis testibus, domino Amhleu fratre nostro, Duncano et Henrico et

Corco, fratribus nostris, Absalon et Gilberto filio eius, Malcolmo Beg, Patricio filio

Malbrid, Maldoueu filio Gilbert!, Doueualdo Carpentario, Mauricio et Muredhad, capel-

lanis, Michael clerico, Henrico filio comitis de Meneteth, Engus et Gillemore Ruadh

seruientibus nostris, et aliis.

o. Charter by Malcolm Earl of Lennox, confirming a Charter by Maldouen

Earl of Lennox, to Gilmoee, son of Maldouen of the lands of Luss. [1292-

1333.]!

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris, Iilalcolmus comes de Levenax, filius et

heres quondam domini Malcolmi comitis de Levenax, salutem in Domino sempiteraam ;

' Oartularium Comitatus de Levenax, j>. 23.

VOL. II. 2 M
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Noverit universitas vestra nos cartam Gilmore filii Maldonei, factam super donatione

et concessione domini Malduini quondam comitis de Levenas, de terris suis de Luss

cum pertinentiis suis, non abolitam non cancellatam nee in aliqua parte vitiosam,

inspexisse et diligenter audivisse
;
quamquidem cartam pro nobis et heredibus nostris,

adeo libere, plenarie, quiete et honorifice, sicut dicta carta in se per omnia et in omnibus

punctis testatur et proportat, confirmamus, et pro nobis et heredibus nostris in per-

petuum ratificamus
;
quequidem carta nullum homagium in se continet seu specificat,

sed cum ob reverentiam nostrara et heredum nostrorum volumns et concedimus

Malcolmo de Luss, filio et heredi domini Johannis de Luss, et heredibus suis, omnes

predictas terras suas de Luss cum pertinentiis, pro simplice et solo homagio inde

tantummodo : Faciendo ipse et heredes sui nobis et heredibus nostris, et pro iUo ser-

vitio quod continetur in dicta carta facta dicto Gilmore, fiUo Maldonei quondam

domino de Luss, per dictum dominum Maldoneum quondam comitem de Levenax,

videlicet pro duobus caseisin communi exercitu domini Regis, quum contigerit, de

qualibet domo in dictis terris de Luss in qua fit caseus : Insuper volumus, pro

nobis et heredibus nostris, quod dictus Malcolmus et heredes sui in perpetuura liberi

sint et quieti de vardis, releviis, maritagiis, sectis curie, et ab omnimodis et quibus-

cunque ahis servitiis secularibus, tarn forinsecis quam intrinsecis, consuetudinibus

exactionibus et demandis, que per nos vel heredes nostros, de dicto Malcolmo vel

heredibus suis, de prenominatis terris suis de Luss exigi poterunt seu in perjietuum

requiri : In cujus rei testimonium huic scripto sigillum nostrum apposuimus : hiis

testibus, Malcolmo Flemyng, vicecomite de Dumbretane, Ricardo de Cidneath et

Hugone Flemyng, militibus, domino Nicholao, rectore ecclesie de Luss, Gilberto de

Drummond, Ingerame de Colquhoune, Duncano filio Murechach, et multis aliis.

6. Charter by ]VLi.LCOLM Earl of Lennox to Sir John fourth of Luss of the

homage of the lands of Banwrith, with the isles of Innesconogaig and

Elanolew. [Circa 1300.]i

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris, Malcolmus comes de Levenax, salutem

in Domino : Noveritis nos dedisse, concessisse, et hoc scripto nostro confirmasse,

domino Johanni de Luss homagium et servitium Maldofeni Macgillemychelmore et

heredum suorum, et GOlchrist Maccristyne et heredum suorum, de tota terra de

Banwrith, cum omnibus rectis divisis suis, libertatibus et pertinentiis suis, et cum

una insula que vocatur Innesconogaig, et alia insula que vocatur Elanclew, ita quod

predicti Maldovenus et Gilchrist, et heredes sui, eidem domino Johanni et heredibus

suis, de omnimodis servitiis, forinsecis et iutrinsecis, nobis et heredibus nostris de

dicta terra cum insulis predictis debitis, in posterum respondeant : Tenenda et

• Cartularium Comitatus de Levenax, p. 20.
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habenda homagium et servitium, tarn predictorum Maldofeni et Gilchrist et heredum

suoram quam dicte terre, cum insulis predictis, eidem domino Johanni et heredibus

suis de nobis et heredibus nostris, libere, quiete, bene et in pace, sine aliqua contra-

dictione nostri vel heredum nostrorum : Reddendo inde de dicta terra cum insulis

predictis, nobis et heredibus nostris, in communi exercitu domini Regis, cum con-

tigerit, duos caseos de qualibet domo in qua fit caseus, et in auxiliis domini Regis

tantuni servitium quantum pertinet ad tantas terras, pro omnibus aliis servitiis forin-

secis que de dicta terra cum insulis predictis exigi poterunt in perpetuum, et pro

secta curie, quam eidem domino Johanni et heredibus suis pro nobis et heredibus

nostris in perpetuum relaxavimus : Nos vero Malcolmus et heredes nostri dictum

homagium et servitium, tam de predictis Maldofeno et Gilchrist et heredibus suis,

quam de dicta terra de Banwrith cum insulis predictis, cum omnibus libertatibus et

pertinentiis suis, contra omnes homines et feminas warantizabimus, acquietabimus, et

in perpetuum defendemus : In cujus rei testimonium presenti scripto sigUlum nostrum

apposuimus : Hiis testibus, domino Jacobo Seneschallo Scotie, domino Reginaldo de

Crawfurde, domino Arthuro de Dunhoven, domino Colino Campbell, domino Hugone

de Danyelstone, domino Finlaio de Hustone, domino Duncano filio Auleth, militibus,

Gilberto de Coningisburgh, domino de Abirdalgy, et aliis multis.

7. Chaetee by King Robert the Bruce, confirming a Charter by Malcolm

Earl of Lennox to Sir John fourth of Luss, Knight, his usher, of certain

immunities and privileges. 28th September [1308.]

Robertus Dei gratia Rex Scottorum, omnibus probis hominibus tocius terre sue,

salutem : Sciatis nos inspexisse ac veraciter intellexisse cartam Johannis de Lus, militis,

non cancellatam, non abolitam, nee in aliqua sui parte viciatam, in hec verba : Omnibus

hoc scriptum visuris vel audituris, Malcolmus comes de Levenax, salutem in Christo :

Noueritis nos ob reuerenciam et honorem sanctissimi viri Beati Kessogy patroni nostri,

dedisse, concessisse, et hac presenti carta nostra confirmasse dilecto et fideli Bachelario

nosti'O, domino Johanni de Lus, et heredibus suis quibuscunque, talem libertatem quod

nos nee heredes nostri prisas, capciones, seu cariagia infra terras suas de Lus quas de

nobis tenet hereditarie capiemus seu capi permittemus : conoessimus similiter, et per

banc presentem cartam nostram confirmamus eidem domino Johanni et heredibus suis

quibuscunque, pro nobis et heredibus nostris, quod per balliuos vel seruientes domini

Regis justiciarii, seu nostros seruientes vel balliuos, ipse dominus Johannes et heredes

sui quicunque vel aliquis de hominibus suis de Lus, infra easdem terras quas de nobis

tenet inhabitantibus non debent extra diuisas uel infra diuisas predicte terre de Lus

vexari racione testimonii perhibendi, desicut nos et heredes nostri, pro dicto domino

Johanne et heredibus suis quibuscunque, semper erimus parati sufficientes testes de
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aliis hominibus comitatus nostri in seruitio domini Eegis quotiens necesse fuerit

inuenire, ne pro defectu nostro vel heredum nostrorum seruicium domini Eegis aliqiio

modo in testimoniis perhibendis perire videatur : Nos vero et heredes nostri libertates

predictas, in omnibus sicut prescriptum est, predicto domino Johanni et heredibus suis

quibuscunque contra omnes homines et feminas varentizabimiis, acquietabimus, et

imperpetuum defendemus : In cuius rei testimonium presentem cartam sigUli nostri

impressione duximus roborandam ; testibus dominis Duncano filio Awley, Arthuro

Galbrath, Thoma de Cromenan, Vnfredo de Kelquon, Duncano Macedolfe, militibus,

AValtero Spreuil, Malcolmo Blacabsolon, Evgenio filio Kessani, Jobanne Naper, et aliis :

QuAMQUiDEM cartam in omnibus suis articulis, ut prescriptum est, ratificamus, appro-

bamus, et presenti scripto pro nobis et heredibus nostris imperpetuum confirmamus
;

saluo nobis seruicio nostro [quod nobis per ipsum et heredes sues debetur secundum

formam carte sue]. ^ In cuius rei testimonium huic scripto sigiUum nostrum fecimus

apponi. Datum apud Insulara Sancti Colmoci, vicesimo octauo die mensis Septembris

anno regni nostri tercio.

8. Grant by King Egbert the Bruce of the privilege of G3Tth or Sanctuary

around the Church of Luss for three miles.—18th March [1315].-

Eobertus Dei gracia Scotorum Ees, omnibus probis hominibus terra sue, salutem :

Sciatis nos coiifirmasse Deo et Beato Kessogo imperpetuum illam libertatem que

dicitur Gyrth
;

videlicet, circa ecclesiam de Lusse per spacium trium mUliarium ex

omni parte, tam per terram quam per aquam, ita libere et quiete sicut aliqua libertas que

dicitur Gyrth per totum regnum Scocie ; et punitionem cum correccione delinquencium

infra dictam libertatem coraitibus de Levenax imperpetuum : In cuius rei testi-

monium sigUlum nostrum precepimus apponi, apud Dunbretane, xviij° die Blarcij,

auno regni nostri nouo ; hiis testibus, Waltero Senescallo, Johanne de Meuteth,

Jacobo domino de Douglas, Eoberto de Keth, Malcolmo Flemyng, et Ada filio Alani,

burgensi de Dumbretane, cum multis aliis nobilibus et fidedignis.

9. Charter by King Egbert the Bruce, confirming a Charter [circa 1250] by

Maldouen Earl of Lennox, to Gillemore, son of Maldouen, of the Ixmd of

Luss. Gth March [1316.]

Eobertus Dei gratia rex Scottorum, omnibus probis hominibus tocius terre sue,

salutem : Sciatis nos inspexisse ac veraciter inteUexisse cartam Johannis de Luss,

' The clause in brackets is not in the Edenburgh, sexto die Marcii auno regni

original ; but there is another confirmation nostri decimo.

in nearly the same terms, in which this - Original Grant at Buchanan Castle :

omitted clause is inserted, dated apud Lithographed.
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militis, non cancellatam, non abolitam, nee in aliqiia [sui] parte vieiatam, in hec verba :

Omnibus hoc seriptum visuris vel audituris presentibus ac futuris, Maldoueneth comes

de Leuenax, salutem : Nouerit vniuersitas vestra nos dedisse, concessisse, et liac present!

carta nostra confirmasse Gillemore filio Maldoueneth, illam terram que dicitur Luss, que

continetur inter has metas, scilicet, ab Aldsuydheay et a Lauuaran vsque ad Dixfglass

inferiorem, sicut idem Dufglass descendit de monte in Lochloumune, ex vna parte, et

inde directe vsque ad Aldbelechnescamekhe ex opposite, et ab Aldbelechnescamekhe

vsque ad inferiores metas debitas de Luss, et totam Inchedownoce et Frechelan et

Elanrosdufe : Excipimus eciam inde terram que continetur inter Cledhemh et Bannereth,

cum insulis suis : Tenendam et habendam sibi et heredibus suis de nobis et heredibus

nostris in feodo et hereditate, cum omnibus pertinenciis suis, et cum toto iure

patronatus ecclesie de Luss, in bosco et ijlano, in pratis et pascuis, in montibus et

vallibus, in aquis et stagnis, et molendinis, in venatibus et piscariis et aeriis, in

viis et semitis, in moris et maresiis, libere, quiete, plene, honorifice, et integre, cum

omnibus placitis et prisonis, et escaetis et forisfactis, et merchetis, et omnibus aliis

libertatibus et aisiamentis suis : Reddendo inde nobis et heredibus nostris ab ipso et

heredibus suis in communi exercitu domini regis duos caseos de qualibet domo in

dicta terra in qua fit caseus, pro omnibus aliis seruiciis, tarn forinsecis quam intrin-

secis, et consuetudinibus et actionibus et demandis, et faciendo de regalibus auxiliis

communibus quantum ad duos arathor in comitatu de Leuenax iuste pertinet : Nos

vero et heredes nostri dicto Gillemore et heredibus suis omnes predictas terras, cum

omnibus prediotis libertatibus, contra omnes homines et feminas in peiioetuum

warantizabimus et defendemus: In cuius rei testimonium sigiUum nostrum huic

scripto est appensum ; hiis testibus, Amhleu et Duncano et Henrico, fratribus nostris,

Absalon et Gilberto et Matheo, filiis Absolonis, Malcolmo Bege, Patricio filio Malbryd,

Maldoueneth filio GUberti, Doueualdo Carpentario, Mauricio et Blurthacli, capellanis,

Michaele Clerico, Henrico filio comitis de Meneteth, Engus et Gillemoroch, seruientibus

nostris, et aliis : Quamquidem caetam in omnibus suis articulis, vt prescriptum est,

ratificamus, approbamus, et presenti scripto pro nobis et heredibus nostris in perpetuum

confirmamus. In cuius rei testimonium huic scripto sigillum nostrum fecimus apponi

:

Datum apud Edenburgh, sexto die Marcii anno regni nostri decimo.

1 0. CflAETEE by Malcolm Eael of Lennox, confirming to Malcolm of Less the

lands of Glyne. [Circa 1 3 1 6. ]
i

Omnibus banc cartam visuris vel audituris, Malcolmus comes de Levenax, salutem in

Domino sempiternam : Noveritis nos dedisse, concessisse, et hac presenti carta nostra

confirmasse Malcolmo de Luss, filio et heredi domini Johannis de Luss, dimidiam

' Cartulariiun Comitatus de Levenax, p. 24.
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carucatam terre et dimidiam quartariam terre in exteriori parte de Glyne, jaeentes

inter terram et metas de Syf, et Lel^ycli : Tenendas et liabendas sibi et heredibus

suis de nobis et heredibus nostris, in feodo et liereditate, pro homagio sue et servitio,

libera, quiete, iutegre, bene et in pace, cum omnibus libertatibus, commoditatibus,

aysiamentis, pertinentiis, et reetis divisis suis, ad dictam dimidiam carucatam et

dimidiam quartariam terra spectantibus, seu spectare valentibus : Faciendo inde

forinsecum servitium in exercitu domini Regis communi quantum pertinet ad tantas

terras in comitatu de Levenax, et tres sectas annuatim ad tria placita nostra

capitalia de Levenax, pro omni alio servitio seeulari exactione et demauda : Et nos

Malcolmus et heredes nostri, dictam dimidiam carucatam et dimidiam quartariam

terre de Glyne, cum pertinentiis suis, in omnibus ut predictum est, predicto

Malcolmo et heredibus suis contra omnes homines et feminas warantizabimus, acquie-

tabimus, et in perisetuum defendemus : In cujus rei testimonium presenti carte

sigillum nostrum fecimus apponi, hiis testibus, Gilberto de Drammond, Finlaio de

Campsy, Patricio Lindsay, Johanne Naper, Mauritio Galbraith, et aliis.

11. Charter by King David the Second confirming the Charter (No. 9, supra).

18th June [1342.]

Dauid Dei gratia rex Scottorum, omnibus probis hominibus toeius terre sue, salutem :

Sciatis nos inspexisse ac veraciter intellexisse cartam confirmacionis domini patiis

nostri super originali carta per quondam Maldoueneth, comitem de Leuenax, factam

heredibus, terre de Luss, non abolitam, non cancellatam, nee in aliqua sui parte viciatam

in hec verba : Robertus Dei gratia rex Scottorum omnibus probis hominibus toeius

terre sue [etc., ut No. 9, supra.] Quam quidem cartam predicti quondam comitis in

omnibus p[unctis et articulis] forma pariter et effectu per dictum dominum patrem

nostrum plenius supra [expressam] ratificamus, approbamus, et pro nobis [et succes-

soribus] nostris imperpetuum confirmamus : In cuius rei testimnnium huic presenti

carte nostre sigdlum nostrum precepimus apponi ; testibus, venerabilibus patribus

dorainis Alexandre, Rogero et Adam, Abirdoneusis, Rossensis et Brechynensis ecclesia-

rum Dei gracia episcopis, Willelmo comite de Rosse, consanguiueo nostro, Mauricio

de Morauia, Malcolmo Flemyng, Willelmo de Douglas, domino Vallis de Lydel, et

Thoma de Carnoto, cancellario nostro, militibus ; Apud Rustynoct, octauo decimo die

Junii, anno regni nostri quartodecimo.
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12. Chaetee by King Robert the Second [to Duncan AValays, Knight, and

Eleanor of Bruys, Countess of Carryk, his spouse] of the barouy of DalzeU,

etc., containing a substitution to Robert of Culqwhone. 22d October [1 37 3].i

RoBEETUS Dei gracia etc. Omnibus, etc. : Sciatis nos dedisse, etc. Duncano

Walays militi et EHanore de Bruys Comitisse de Carryk sponse sue totam baroniam

de DalzeU de Modirvale cum pertinenciis, infra vicecomitatum de Lanark ; totam

baroniam de Oxinhame et de Hettoun, et totam terram de Maxstoun cum pertinenciis

infra vicecomitatum de Roxburgh ; totam terram de Erthbyset de Slewmanane et de

Westirbannok cum pertinenciis, infra vicecomitatum de Striuelyne ; necnon annuum

redditum decern marcarum de Barras infra vicecomitatum de Kyncardyn
; queqiudem

terre et redditus fuerunt dicti Duncani, quasque et quem idem Duncanus nobis sursuni

reddidit et resignauit : Tenenda et habendadictis Duncano et Elianore eorumque diu-

cius viuenti ac heredibus dicti Duncani de corpore suo legitime procreandis
;
quibus

deficientibus, Jacobo de Sandylandis et heredibus de corpore suo procreandis
;
quibus

vero deficientibus, Alano de Cathkert et heredibus suis masculis de corpore suo

legitime procreatis seu procreandis ; et ipsis deficientibus, Roberto de Culqwhone, et

heredibus suis masculis de corpore suo legitime procreatis seu procreandis ; necnon

iUis deficientibus, heredibus dicti Duncani veris et legitimis quibuscunque, de nobis et

heredibus nostris in feodo et hereditate, per omnes rectas metas . . . Faciendo inde

seruicia debita et consueta : In cuius rei etc. Testibus venerabilibus in Christo patribus

WiUelmo et Patricio Sancti Andree et Brechinensis ecclesiarum Episcopis, Johanne

primogenito nostro Comite de Carryk, SenescaUo Scocie, Roberto Comite de Fyfiis

et de Meneteth filio nostro dilecto, Willelmo Comite de Douglas, Johanne de Carryk

cancellario nostro, Jacobo de Lyndesay nepote nostro, Roberto de Erskyne, et

Hugone de Eglyngtoun, mOitibus : Apud Dunfermelyne xxii'l" die Octobris anno regni

nostri tercio.

1 3. Charter by King Robert 11. to Duncan Walays, Knight, and Eleanor of

Bruys, Countess of Carryk, his spouse, of the barony of Sondrom, etc., contain-

ing a substitution to Robert of Culqtvhone. 22d October [1373.]-

Robeetus, etc. Omnibus, etc. : Sciatis nos dedisse, etc., dilecto et fideli nostro

Duncano Walays, militi, et Elianore de Bruys comitisse de Carryk, sponse sue, totam

baroniam de Sondrom et totam baroniam de Dalmelynton cum pertmenciis infra

vicecomitatum de Are, que fuerunt dicti Duncani, et quas ipse Duncanus nobis sursum

reddidit et resignauit : Tenendas et habendas dictis Duncano et Elianore eorumque

1 Registnim Magni Sigilli, 1814, p. 102, Original Charter in Torphiehen Charter-chest.

No. 37. The witnesses are given from the ^ Registrum Magni Sigilli, p. 102, No. 38.
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diucius viuenti et heredibus eiusdem Duncani de eorpore suo legitime procreandis
;

quibus deticientibiis, Alano de Kathkert et heredibus masculis de eorpore suo legitime

procreatis seu procreandis
;
quibus defieientibus, Eoberto de Culqwhone et heredibus

suis masculis de eorpore suo legitime procreatis seu procreandis ; ipsis vero defieientibus,

heredibus dicti Duncani legitimis quibuscunque, de nobis et heredibus nostris, in feodo

et hereditate, per omnes rectas metas et diuisas suas in integras et liberas baronias,

etc., adeo Hbere et quiete in omnibus et per omnia, sicut ipse Duncanus dictas

baronias cum pertinenciis iuste tenuit seu possedit : Faciendo inde seruicia debita et

cunsueta. ... In cuius rei testimonium, etc. ; testibus, etc. Apud Duiiferraelyne,

xx'*.° die Octobris anno regni nostri tercio.

li. Chaetee by Duncan Earl of Lennox, to Duncan Macfaelane, of one and

a half-quarter of land, with the islands of Elanvow, Elandowglas, etc. [10th

June] 1.395.1

Omnibus banc cartam visuris vel audituris, Duncanus comes de Levenax, salutem in

Domino sempiternam : Vestra noverit universitas, nos dedisse, concessisse, et hac

presenti carta nostra confirmasse dilecto et speciali nostro, Duncano filio Malcolmi

Makfarlane, et heredibus suis, pro suo homagio et servitio nobis et heredibus nostris

impensis et impendendis, unam quartariam terre et dimidiam quartariam terre, jacentes

inter rivulos qui vocantur Dywach et Aldanchwlyn, ex parte una, et rivulos qui

vocantur Hernane, Hinys et Trostane, ex parte altera, cum insulis de Elanvow, Elan-

vauow, Elandowglas et Elaig, infra comitatum nostrum de Levenax
;
quamquidem

quartariam terre, cum dimidia quartaria terre, cum insulis predictis, Bartbolomeus,

pater dicti Malcolmi, Donaldo comiti de Levenax sursum reddidit, pureque et simpli-

citer in presentia plurium virorum nobUium resignavit : Tenendas et habendas dicto

Duncano et heredibus suis de nobis et heredibus nostris, in feodo et hereditate per-

petua, per omnes rectas divisas et metas suas, in bosco et piano, . . . et cum omnibus

aliis libertatibus, ... ad dictam quartariam terre et dimidiam quartariam terre et ad

insulas predictas spectantibus, seu quovismodo juste spectare valentibus in futurum,

adeo libere, ... in omnibus et per omnia, sicut carta originalis facta per ante-

cessores nostros antecessoribus dicti Duncani, de superiori carucata terre de Lus

que vocatur carucata terre Macgilchrist, plenius in se proportat et testatur : Faciendo

inde nobis et heredibus nostris dictus Duncanus et heredes sui, servitium in communi

exercitu domini nostri Regis quantum pertinet ad tantas terras infra comitatum de

Levenax, et servitium autedictum, pro omni alio servitio, consuetudine, exactione seu

demanda : In cujus rei testimonium sigUlum nostrum presenti carte nostre fecLmus

apponi, apud Inchmuryne, in festo Corporis Christi, anno Domini millesimo trecen-

tesimo nonagesimo quiuto ; hiis testibus, Umfrido de Colquhoune, domino de Luss,

' Cartularium Comitatus de Levenax, p. 64.
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Waltero de Buchquhanane, domino ejusdem, Dvmcano Campbell, domino de Guanane,

domino Roberto Lang, domino Nigello de Balnory, capellanis nostris, Gilberto de

Galbraith, et Malcolmo Macalpyne, cum multis aliis.

15. Chaetee by Humpheet Colquhoun, Lord of Luss, to his brotlier Robeet of

CoLQUHOUN, of the lands of Camstrodan and Achigahane, 4th July 1395.1

Omnibus hanc cartam visuris uel audituris, Vmfridus Culquhoun, Dominus de Lus,

salutem in Domino sempiternam : Noueritis me dedisse, concessisse, et hac presenti

carta mea confirmasse dilecto et speciali fratri meo, Roberto de Culquhoune, pro

homagio et seruicio suo michi impensis et impendendis, totas terras meas de Cam-

mistrodach et de Achigahane cum pertinenciis, iacentes in dominio meo de Lus infra

comitatimi de Lenox : tenendas et habendas totas dictas terras meas de Cammistro-

dach et de Achigahane cimi pertinenciis dieto Roberto, fratri meo, et heredibus suis

mascuUs de corpore suo legittime procreatis seu procreandis
;
quibus forte deficientibus,

Roberto de Culquhoune fratri meo iuniori et suis heredibus masculis, in forma pre-

scripta
;
quibus forte deficientibus, Patricio de Culquhoune, fratri meo, et heredibus

suis masculis, ut predictum est ;
quibus vero forsan deficientibus, michi et heredibus

meis legittimis quibuscunque, in feodo et hereditate imperpetuum, de me et heredibus

meis libere, quiete, integre, plenarie, et pacifice, in bosco et piano, in pratis, pascuis, et

pasturis, in viis et semitis, in aquis et stagnis, in aeriis avium, et piscationibus, in aucu-

pacionibus et venacionibus, in placitis et querelis et eorundem exitibus, cum eschaetis

merchetis et bludwetis, et cum omnibus aliis libertatibus, commoditatibus, aysiamentis

et iustis pertinenciis suis quibuscunque, tam non nominatis quam nominatis, tarn

subtus terram quam supra, ad easdem terras spectantibus seu quouismodo spectare

valentibus in futurum : Reddendo dicti Robertus, Robertus, aut Patricius fratres mei et

suorum heredes, ut predictum est, michi et heredibus meis in communi exercitu

domini regis duos caseos de qualibet domo in qua fit caseus in dictis terris de

Cammistrodach et Achigahane, et faciendo in communi auxilio domini regis quantiun

pertinet ad tantas terras infra dominium de Lus, pro omni alio seruicio, exaccione seu

demanda : In cuius rei testimonium sigillum meum presenti carte mee est appensum,

apud Lus, die Dominico quarto die mensis Julij anno Domini miUesimo trecentesimo

nonagesimo quinto ; hiis testibus, dominis NegeUo de Bannori et Roberto Lange, capel-

lanis, Willelmo de Brekron, Donaldo IFRoger, Johanne de Bannori, cum multis alijs.

This copy tane in the curt, befor thir vitnes, James of Galbrath of Culcruch,

Alexander Ardingaple of that ilk, Johne Lindisay of BuUuU, Johne Ardin-

gaple of Darleth, Schir Patrik MacAlpin, vicar of Luss, Johne MacAuslane of

the Caldenocht, Malcum Lenax of Innerlawren, Dougal MacConnoquhe of

Croquhinnican, with other diners.

' Old Copy in Camstradden Charter-cliest.

VOL. II. 2 N
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16. Letter by King Kobeet III., relieving Humphrey Colquhoun and Others

from obligations incurred on the delivery of Dumbarton Castle. 29 th October

1398.1

EoBERTUS Dei gracia Rex Scottorum omnibus ad quorum notieiam presentes litere

peruenerint, salutem : Seiatis nos teneri et per presentes firmiter obligari dilectis et

fidelibus nostris Thome de Erskyne militi, Johanui de Montgomery, Johanni Sympill,

Jacobo Senescallo de Kylbrj'de, Vmfredo de Culqhwone, Malcolm o de Galbrathe,

Johanni de Parco et Jacobo de Spot, et eomm cuilibet, ad seruandum ipsos et eonun

quemlibet, pro nobis, heredibus et successoribus nostris, indempnes et indempnem de

fideiussione ilia in quam pro nobis de mandato nostro deuenerunt penes concordiam

inter nos et Magistrum Waltenim de Danzelston factam super deliberacione castri

nostri de Dunbrettan et aliorum bonorum suorum et nepotis sui Patricii de Danzel-

ston : Et ad hoc faciendum fldeliter et sine fraude per heredes et successores nostros

fieri faciendum obligamus nos heredes et successores nostros et executores ac omnia

bona nostra firmiter per presentes ; Datum sub sigillo nostro secreto, apud Dunbret-

tan, vicesimo nono die mensis Octobris anno Domini mUlesimo trecentesimo nonagesimo

octauo et regni nostri anno nono.

17. Charter by the Burgesses of Inverness, to SmoN the Bakee, of a perch of

land near the Vennel of that town. [5th October] 1405.

Omnibus banc cartam visuris vel audituris, burgenses communitatis burgi de Inuemys

salutem in Domino sempitemam : Seiatis nos vnanimi consensu et assensu dedisse,

concessisse, et hac presenti carta nostra confirmasse, pro feodo ad firmam, Simoni pistori

conburgensi nostro, vnam perticatam terre nostre et biirgagii jacentem in vico ecclesie ex

parte occidentali dicti vici, Ulam vero perticatam terre que jacet prope veneUam domini

nostri regis penes boream ex parte vna, et terram nostram propriam versus austrum

ex parte altera, in latitudine ; in longitudine vero extendentem a via regia communi

ad orientem in capite, et diuertendo super aquam de Nys ad occidentem in cauda :

Tenendam et habendam predictam terre perticatam cum pertinenciis eidem Simoni

pLstori et Aunete sponse sue, seu eorum alteri diucius viuenti, heredibus suis et suis

assignatis, imperpetuum, de nobis et heredibus nostris et nostris assingnatis in purum

et liberum burgagium, cum omnibus suis commoditatibus, libertatibus, et aysiamentis,

libere, quiete, integre, bene, honorifice et in pace : Reddendo inde ipse Simon pistor

et Anneta sponsa sua, heredes sui et sui assiugnati, nobis ct heredibus nostris et nostris

assingnatis, tres solidos sterlLiigorum singulis annis ad duos anni terminos infra burgiun

statutos, et domino nostro regi quinque denarios tantum, pro omni alio onere, seruicio,

' OriLanal in liar Cliarter-cliest.
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exaccione, sen secular! demanda que de predicta perticata terre cum pertinenciis de jure

exigi vel requiri poterit : Nos vero burgenses vniuersi predicte commuuitatis de

Inuernys, heredes nostri et assignati, predictam pertieatam terre cum pertinenciis in

omnibus et per omnia, vt predietum est, dicto Simoni pistori et Annete sponse

sue vel eorum alteri diutius viuenti, vt prescribitur, contra omnes mortales ho-

mines et feminas warantizabimus, acquietabimus, et inperpetuum defendemus : In

cuius rei testimonium sigUlum nostrum commune presenti carte nostra apposuimus,

apud Inuernys, in pretorio nostro, pluribus et maioribus commuuitatis nostre burgen-

sium tum in eodem existentibus et congregatis in curia nostra tenia ibidem capitali,

die Lune proximo post festum Sancti Blichaelis archangeli, anno Domini millesimo

cccc"° quinto, testibus, burgensibus cum multis aliis.

18. Chaetee by James, son of Peter, to Thomas, son of Henry, of a percli of land

in the town of Inverness. \Circa 1405.]

Omnibus banc cartam visuris vel audituris, Jacobus filius Petri, burgensis de Inuernys,

etemam in Domino salutem : Nouerit vniuersitas vestra me, cum consensu et assensu

Fersy primogeniti filii mei et heredis, dedisse, concessisse, et ad feodi firmam dimisisse,

et hac presenti carta mea confirmasse dilecto conburgensi meo, Thome filio Henrici,

vnam pertieatam terre mee jacentem ex australi parte dicti burgi, illam vero pertieatam

terre que jacet inter terram Willelmi de Altrylly versus orientem ex parte vna, et

commimem venellem domini nostri regis penes occidentem ex parte altera, cuius frons

extendit penes forum burgi versus boream et cauda existens super venellem domini

nostri regis penes austrum, pro quadam certa summa pecunie mibi pre manibus perso-

luta : Tenendam et habendam predicto Thome filio Henrici heredibus suis et suis

assingnatis de me et heredibus meis et meis assingnatis predictam pertieatam terre

cum pertinenciis cum omnibus et singulis suis justis pertinenciis ... in feodo et heredi-

tate ac libero burgagio, adeo libere, quiete, bene, honorifice, et in pace sicut ego aliquam

terram meam infra burgum predietum justius, liberius, quiecius, aut honorificencius

habeo, teneo, vel possideo, aut heredes mei vel assinguati, aliquam terram post decessum

meum in burgo predicto habere, tenere, seu possidere poterint quouismodo : Reddendo

inde annuatim domino nostro regi quinque denarios sterlingonim, mihi vero heredibus

meis et meis assingnatis, sex denarios sterlingonim per equales porciones ad festa pente-

costis et Sancti Martini in hyeme, tantum pro omni alio onere, seniicio seculari, exaccione

vel demanda que de predicta perticata terre cum pertinenciis de jure exigi vel requiri

poterit : Ego vero Jacobus filius Petri predictus, heredes mei et assignati mei pre-

dictam pertieatam terre cum pertinenciis in omnibus et per omnia predicto Thome

filio Henrici, heredibus suis et suis assignatis, contra omnes mortales varantizabLmus,

acquietabimus, et in perpetuum defendemus : Et ad maiorem varantisacionem ego
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Jacobus predictus et heredes mei obligamus nos per presentem cartam predicto Thome
filio Henrici [et] heredibiis suis omnes terras nostras, tarn infra burgum de Inuemys

quam extra, nobis jure hereditario contingentes vel jacentes, in manibus predicti Thome

et heredum suorum remanentes, et eciam sub pena viginti libraram sterlingorum ante

omnem litis ingresssum ad fabricacionem pontis de Nj's per nos persoluendarum, si

contingat nos aut aliquos alios nomine nostro contra hanc meam concessionem et

assedaeionem sibi foctas in aliquo contrauenire attemptare, aut predictum Thomam
filium Henrici in premissis quomodolibet iniuste vexare, presenti carta nichilhominus

in suo robore permanente : Eenunciando insuper omni juris remedio quod predicto

Thome obesse vel nobis prodesse poterit in premissis, canonici vel civilis ; hiis testibus,

Gilberto Wause, tunc preposito de Inuernys, Thoma filio Michaelis, Johanne Man et

Johanne filio Malcolmi, balliuis eiusdem, Bertholomeo filio Willelmi, Johanne Scot,

Johanne filio Stephani, Simone pistore, Johanne Kincarry, peUiperio, Ade Lowne,

Ricardo filio Dauid, WUlelmo Wause, Johanne de Kynkerne, Thoma Jlan, Johanne

Cisseri, Thoma filio Donaldi, Mchaele Reede, Thoma Cauer, illo tempore clerico com-

muni, cum multis aliis : In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum meum est

appensum, vna cum sigiUo Fersy filii mei et heredis, ac sigiUo commimitatis burgi

testimonium prebentibus.

19. Instrument by Duncan Eakl of Lennox, as to fulfilment by Jobn of

CoLQHWONE, Lord of Luss, of his engagement to marry Margaret, the Earl's

daughter. 23d April Ull.i

In Dei nomine, amen : Per presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter